rium illud certamen finitum est, collata fuisse signa et primo congressu, aut non longè postea, acies Abner in fugam fuisse conversas, quando aperitè dicit Joab cessaturum à persequendo populum, si manè locutus esset Abner.

VERS. 28. — INSONUIT ERGO JOAB BUCCINA (1), ET STETIT OMNIS EXERCITUS. Hec ad finem capitatis obscuri non sunt. Tantum enim habemus, rediisse Abner, et bellis reliquias, quas collegit

(1) Signum dedit receptus. Porro summum imperatorem non dedecebat olim inflato cornu vel buccinā signum dare certaminis incendi vel absolvendi. Hic tamen muneri apud Hebreos destinari sacerdotes conseruerunt. (Calmet.)

CAPUT III

1. Facta est ergo longa concertatio inter domum Saül et inter domum David, David proficiscens et semper seipso robustior, domus autem Saül decrescens quotidie.

2. Nati sunt filii David in Hebron; fuitque primogenitus ejus Amnon, de Achinoam Jezraelitiae;

3. Et post eum Chelcab, de Abigail uxore Nabal Carmeli; porro tertius Absalom, filius Maacha, filiae Tholmai regis Gessur;

4. Quartus autem Adonias, filius Haggit; et quintus Saphathia, filius Abital;

5. Sextus quoque Jethraam, de Egla uxore David: hi nati sunt David in Hebron.

6. Cùm ergo esset prælium inter domum Saül et domum David, Abner filius Ner regebat domum Saül.

7. Fuerat autem Saüli concubina nomine Respha, filia Aia. Dixitque Ishoseth ad Abner:

8. Quare ingressus es ad concubinam patris mei? Qui iratus nimis propter verba Ishoseth, ait: Numquid caput canis ego sum adversum Judam hodiè, qui fecerim misericordiam super dominum Saül patris tui et super fratres et proximos ejus, et non tradii te in manus David? Et tu requisiisti in me quod argueres pro muliere hodiè?

Ex fugâ transmisso Jordane, ad castra, unde profecti fuerant, et Joab in Hebron, quôd pervenit matutino crepusculo; et ex castris Joab cedidisse tringita, si numeres Asalem, qui in parentium suorum sepulcrum illatus est in Bethlehem; ex castris autem Abner trecentos et sexaginta (1).

(1) VERS. 29. — LUSTRATA OMNI BETHORON, VENERUNT AD CASTRA. Scu potius, trajecto iterum Jordane, restitutis sese in Mabanaim, unde morverat, et ubi Ishoseth considerabat. Bethoron, de qua hic, alia est à Bethoron, urbe apud Scripturam notissimâ. Regio enim erat inter Gabonem et Jordanem sita. Hebrae legit Bithor pro Bethoron. Noti sunt montes Bethor vel Bithor. Septuaginta legunt: *Campstrem regionem.* (Calmet.)

CHAPITRE III.

1. Il se fit donc une longue guerre entre la maison de Saül et la maison de David, David s'avancant toujours et se fortifiant de plus en plus, et la maison de Saül au contraire s'affaiblissant de jour en jour.

2. Pendant que David était à Hebron, il eut plusieurs enfants. L'un fut Amnon, qu'il eut d'Achinoam de Jezraël;

3. Le second Chélab, qu'il eut d'Abigail, veuve de Nabal le Carmel; le troisième Absalom, qu'il eut de Maacha, fille de Tholmai, roi de Gessur;

4. Le quatrième, Adonias, fils d'Haggith; la cinquième Saphathia, fils d'Abital;

5. Le sixième Jethraam, fils d'Egla, femme de David; David eut ces six enfants à Hebron.

6. La maison de Saül était donc en guerre avec la maison de David, et Abner, fils de Ner, était le chef de la maison de Saül.

7. Or Saül avait eu une concubine nommée Respha, fille d'Aia. Et Ishoseth dit à Abner:

8. Pourquoi vous êtes-vous approché de la concubine de mon père? Abner, étrangement irrité de ce reproche, lui répondit: Suis-je un homme à être traité comme un chien, moi qui me suis déclaré aujourd'hui contre Juda pour soutenir dans sa chute la maison de Saül votre père, ses frères et ses proches, et qui ne vous ai point livré entre les mains de David? Et après cela vous venez aujourd'hui me chercher querelle pour une femme!

9. Haec faciat Deus Abner et hec addat ei, nisi quomodo juravit Dominus David, sic faciam cum eo,

10. Ut transferatur regnum de domo Saül et elevetur thronus David super Israël et super Judam à Dan usque Bersabee.

11. Et non potuit respondere ei quidquam, quia metuebat illum.

12. Misit ergo Abner munios ad David pro se dicentes: Cujus est terra? — et ut loquerentur: Fac mecum amicitias, et erit manus mea tecum, et reducam ad te universum Israël.

13. Qui ait: Optimè; ego faciam tecum amicitias, sed unam rem peto à te, dicens: Non videbis faciem meam antequam adduxeris Michol filiam Saül; — et sic venies, et videbis me.

14. Misit autem David munios ad Ishoseth filium Saül, dicens: Redde uxorem meam Michol, quam desponsi mihi cunctum prepuclis Philisthiim.

15. Misit ergo Ishoseth, et tulit eam à viro suo Phaltiel filio Laïs.

16. Sequebaturque eam vir vius, plorans, usque Bathurim. Et dixit ad eum Abner: Vade, et revertere. Qui reversus est.

17. Sermonem quoque intulit Abner ad seniores Israël dicens: Tam heri quam nudiustertius quererabis David ut rengaret super vos.

18. Nunc ergo facite, quoniam Dominus locutus est ad David dicens: In manu servi mei David salvabo populum meum Israel de manu Philisthiim et omnium inimicorum ejus.

19. Locutus est autem Abner etiam ad Benjamin, et abiit ut loqueretur ad David in Hebron omnia quæ placuerant Israëli et universo Benjamin.

20. Venitque ad David in Hebron cum vingt viris; et fecit David Abner et viris ejus qui venerant cum eo convivium.

9. Que Dieu traite Abner avec toute sa sévérité, si je ne procure à David ce que le Seigneur a juré en sa faveur,

10. En faisant que le royaume soit transféré de la maison de Saül *dans la sienne*, et que le trône de David soit élevé sur Israël et sur Juda depuis Dan jusqu'à Bersabee.

11. Ishoseth n'osa lui répondre, parce qu'il le craignait.

12. Abner envoya donc des courriers à David pour lui dire de sa part: A qui appartient tout ce pays *sinon à vous?* — et pour ajouter: Si vous voulez me donner part à votre amitié, je vous offre mes services, et je ferai que tout Israël se réunira à vous.

13. David lui répondit: Je le veux bien, je ferai amitié avec vous; mais je vous demande une chose: vous ne me verrez point que vous ne m'ayez ramené auparavant Michol, fille de Saül; à cette condition vous pourrez venir et me voir.

14. David envoya ensuite des courriers à Ishoseth, fils de Saül, et lui fit dire: Rendez-moi Michol, ma femme, que j'ai épousée pour cent préjuices de Philistins.

15. Ishoseth l'envoya querir aussitôt, et l'ota à son mari Phaltiel, fils de Laïs. Abner, qui ne cherchait qu'une occasion favorable pour aller trouver David, se chargea de la lui ramener.

16. Son mari la suivait en pleurant jusqu'à Bathurim. Et Abner lui dit: Allez, retournez-en. Et il s'en retourna.

17. Abner vit donc David. Et il parla ensuite aux anciens d'Israël; et il leur dit: Il y a déjà long-temps que vous souhaitiez d'avoir David pour roi :

18. Faites-le donc maintenant, puisque le Seigneur a dit en parlant de David: Je sauverai, par David, mon serviteur, mon peuple d'Israël de la main des Philistins et de tous ses ennemis.

19. Abner parla aussi à ceux de Benjamin. Et il alla trouver David à Hebron pour lui dire tout ce qu'Israël et tous ceux de la tribu de Benjamin avaient résolu.

20. Il arriva accompagné de vingt hommes, et David lui fit un festin et à ceux qui étaient venus avec lui.

21. Et dixit Abner ad David : Surgam ut congregem ad te, dominum meum regem, omnem Israel, et incam tecum fodus, et imperes omnibus, sicut desiderat anima tua. Cum ergo deduxisset David Abner, et ille tessel in pace,

22. Statim pueri David et Joab venerunt, casis latronibus, cum praedâ magna nimis; Abner autem non erat cum David in Hebron, quia jam dimisera eum et profectus fuerat in pace.

23. Et Joab et omnis exercitus qui erat cum eo, postea venerunt. Nuntiatum est itaque Joab à narrantibus : Venit Abner, filius Ner, ad regem, et dimisit eum, et abiit in pace.

24. Etingressus est Joab ad regem, et ait : Quid fecisti? Ecce venit Abner ad te : quare dimisisti eum, et abiit et recessit?

25. Ignoras Abner, filium Ner, quoniam ad hoc venit ad te ut deciperet te, et sciret exitum tuum et introitum tuum, et nosset omnia que agis?

26. Egressus itaque Joab à David misit nuntios post Abner, et redixit eum à Cisternâ Sira, ignorante David.

27. Cumque rediisset Abner in Hebron, seorsum adduxit eum Joab ad medium portas ut loqueretur ei in solo, et percussit illum ibi in inguen; et mortuus est in ultiōne sanguinis Asael, fratri eius.

28. Quod cùm audisset David rem jam gestam, ait : Mundus ego sum et regnum meum apud Dominum usque in sempiternum à sanguine Abner filii Ner;

29. Et veniat super caput Joab, et super omnem domum patris ejus : nec deficiat de domo Joab fluxum seminis sustinens, et leprosus, et tenens fusum, et cadens gladio, et indigens pane.

30. Igitur Joab et Abisai frater ejus interfecerunt Abner eò quòd occidisset Asael fratrem eorum in Gabaon in prælio.

31. Dixit autem David ad Joab et ad

21. Alors Abner dit à David : Je m'en vais rassembler tout Israël, afin qu'il vous reconnaise, comme je fais, pour seigneur et pour roi ; et je ferai alliance avec vous *au nom du peuple*, afin que vous soyez reconnu de tout le monde, comme vous le désirez. David ayant donc reconduit Abner, et celui-ci s'en étant allé en paix,

22. Les gens de David survinrent aussi avec Joab, revenant de tailler en pièces des brigands, sur lesquels ils avaient fait un très-grand butin. Abner n'était plus à Hébron avec David, parce qu'il avait déjà pris congé de lui et s'en était retourné en paix,

23. Lorsque Joab arriva avec toute l'armée, Joab apprit donc de quelqu'un qu'Abner, fils de Ner, était venu *parler au roi*, que le roi l'avait renvoyé, et qu'il s'en était retourné en paix.

24. Joab aussitôt alla trouver le roi, et lui dit : Qu'avez-vous fait? Abner vient de venir vers vous : pourquoi l'avez-vous renvoyé et l'avez-vous laissé aller?

25. Ignorez-vous quel est Abner, fils de Ner, et qu'il n'est venu ici que pour vous tromper, pour reconnaître toutes vos démarches et savoir tout ce que vous faites?

26. Joab, étant sorti d'avec David, envoya des courriers après Abner, et le fit revenir de la Citerne de Sira à l'insu de David.

27. Et lorsqu'il fut arrivé à Hébron, Joab le tira à part au milieu de la porte pour lui parler en trahison, et il le frappa dans l'aine, et le tua, pour venger la mort de son frère Asaï.

28. David, ayant appris ce qui s'était passé, dit : Je suis innocent pour jamais devant le Seigneur, moi et mon royaume, du sang d'Abner, fils de Ner.

29. Que son sang retombe sur Joab et sur la maison de son père, et qu'il y ait à jamais dans la maison de Joab des gens qui souffrent un flux honteux, qui soient lépreux, *des gens lâches* qui tiennent le fuseau *comme des femmes*, qui tombent sous l'épée, et qui demandent leur pain.

30. Joab et Abisai son frère tuèrent donc Abner, parce qu'il avait tué Asaï leur frère dans le combat de Gabaon.

31. Alors David dit à Joab et à tout le peo-

mmem populum qui erat cum eo : Scindite vestimenta vestra et accingimini sacris, et plangite ante exequias Abner. Porro rex David sequebatur feretrum.

32. Cumque sepelissent Abner in Hebron, levavit rex David vocem suam, et flevit super tumulum Abner ; flevit autem et omnis populus.

33. Plangensque rex et lugens Abner ait : Nequaque ut mori solent ignavi mortuus est Abner :

34. Manus tua ligata non sunt, et pedes tui non sunt compeditus aggravati, sed sicut solent cadere coram filiis iniquitatis, sic corrueisti. Congemianusque omnis populus flevit super eum.

35. Cumque venisset universa multitudine cibum capere cum David, clarâ adhuc die, juravit David dicens : Haec faciat mihi Deus et haec addat, si ante occasum solis gustavero panem vel aliud quidquam!

36. Omnisque populus audivit, et placuerunt ei cuncta que fecit rex in conspicitu totius populi.

37. Et cognovit omne vulgus et universus Israel in die illâ quoniam non actum fuisset a rege ut occideretur Abner filius Ner.

38. Dixit quoque rex ad servos suos : Num ignoratis quoniam princeps, et maximus, cecidit hodiè in Israel?

39. Ego autem adhuc delicatus et unctus rex : porrò viri isti filii Sarvia duri sunt mihi. Retribui Domini facienti malum juxta malitiam suam !

COMMENTARIUM.

VERS. 4.—FACTA EST ERGO LONGA CONCERTATIO INTER DOMUM SAUL ET INTER DOMUM DAVID. Longo tempore inter duas hasce famulas certatum est, non præliis utrinque commissis (neque enim constat, castris inter duos principes esse certatum, nisi semel, eo nimis congressu, de quo proxime), sed studiis. Cum enim horum quilibet sibi persuaderet diceri totius Israëlis, quām latē pateret, imperium, Isbosheth quidem, quia parenti regi

ple qui était avec lui : Déchirez vos vêtements, couvrez-vous de sacs, et pleurez aux funérailles d'Abner. Et le roi David marchait derrière le cercueil.

32. Après qu'Abner eut été enseveli à Hébron, le roi David éleva sa voix, pleura sur son tombeau, et tout le peuple pleura aussi.

33. Et le roi, témoignant son deuil par ses larmes, dit ces paroles : Abner n'est point mort comme les lâches.

34. Vos mains n'ont point été liées, et vos pieds n'ont point été chargés de fers, *comme un criminel ou comme un ennemi vaincu*; mais vous êtes mort comme les hommes de cœur qui tombent devant les enfants d'iniquité *par trahison*. Tout le peuple à ces mots redoubla ses larmes.

35. Et tous étaient revenus pour manger avec David, lorsqu'il était encore grand jour, David jura, et dit : Que Dieu me traite avec toute sa sévérité, si je prends une houche de pain ou quoi que ce soit avant que le soleil soit couché !

36. Tout le peuple entendit ces paroles, et tout ce que le roi avait fait lui plut *extrême*.

37. Et le peuple et tout Israël fut persuadé ce jour-là que David n'avait eu aucune part à l'assassinat d'Abner, fils de Ner.

38. Le roi dit aussi à ses serviteurs : Ignorrez-vous que c'est un prince, et un grand, qui aujourd'hui a péri en Israel?

39. Car pour moi, bien que j'aie été sacré roi, je suis encore peu affermis ; et ces gens-ci, ces enfants de Sarvia, sont trop violents pour moi. *Mais que le Seigneur rende lui-même à celui qui fait le mal, selon sa malice.*

succedere debuerit, David autem, quia ad il-
lud evocatus fuerit et uncus à Domino, quare
utrumque studebat retinere illos apud se, qui
ultr̄ advenabant, et ex aliis tribibus novos
quodammodo socios adjungere. Haec autem appellat-
latur hoc loco concertatio, in quā David fuit
tunc in retinendis, quām in conciliandis animis
multo felicior; ad illum enim fibebat in singulos
dies ex omnibus tribibus multorum accessio,
ab alio quotidie plurimi ad Davidis castra defi-

cibant. Neque id mirum, cum in Davide in genium agnoscisset humanus magisque liberale, fortitudinem extimam, et in rebus administrandis prudentiam, cui semper aderat eventus felix et fortuna melior; deinde electum audierant a Deo, sicut etiam reprobatum Saül, et ab his domo ad illum regnum iri translatum. Hinc res utriusque dissimilem semper habuerunt statum et formam. Davidis enim dominus amplius quotidie fiebat atque robustior; Saulis autem et opinione viator, et conditione deterior.

VERS. 2. — NATURE SUNT FILII DAVID IN HEBRON. Septem annis, ut diximus, et sex mensibus commoratus est David in civitate regia, regnique Iudaici metropoli Hebron. Quid ibi egerit tot annis, brevi quādam complexione narratur praecedenti capite et tribus sequentibus. Primum ostenditur, quas David in illā civitate uxores duxerit, et quos ex illis suscepit filios. Cetera aperte sunt. De Egli et de Maachā aliud observandum. Maacha filia esse dicunt Tholmai regis Gessur, ex quā natus est Absalom. Hunc regem gentilium fuisse constat, quia tempore commoratus est David in Siceleg, cum nonquam ex Israeliticis finibus egisset prædas, hujus tamen regis fines populabundus ingressus est. Libro 1, capite 27, vers. 8: *Et ascendit David et viri eius, et agebant prædas de Gessuri et de Gerisi, et de Amalecitis.* Hoc autem ipso tempore fuisse regem Gessuri, docet satīs hic locus; et longè post fuisse præsumptum in eā regione regem, liquet ex lib. 2, capite 15, v. 37, ubi Absalom dicitur fugitus ad Tholmai regem Gessur, nempe avum suum, et apud illum tribus annis vivisse.

Sed est hic, quod explorare oportet. Nam libro hoc cap. 2, v. 9, Ishobeth dicitur rex constitutus super Galad et super Gessuri. Unde neque David potuisse videtur ducere uxorem filiam regis Gessuri, quia tunc non erat rex; neque postea Absalom tamid apud illum regem commorari. Nam David totius Israhel imperium occupárat, cum ab illius conspicuit fugit Absalom. At Gessuri pertinere ad Israhel terminos constat ex lib. Josue 15, v. 13: *Noueruntque disperdere filii Israhel Gessuri et Maachati, et habitaverunt in mediis Israhel usque in præsentem diem.* Ille porrò rex Gessuri et Gessuri omnes inter Israhelites habitabant; et cum nihilominus sacris essent addicti gentilicis, Israhelitarum regius serviebant, aut conferendo quotannis certa tributa, aut alio modo servita-

tis aut subjectionis statum significando. Quare cùm nuper cap. 2, Ishobeth constitutus esse traditur rex super Galad, et Gessuri, juxta novum quoddam acquisivit, ut populi illi silent alii regibus ante fuerant, sive etiam ipsi forent vecigales. Ita Abulensis in cap. 1, q. 11. Accepit autem ethnie regis filiam uxorem, quia aut illa capta fuit, et iuxta præcepta Deuter. cap. 21, tradita, ad Israhelitarum familiam traducta, quod non probat Abulensis q. 4, aut qui deseruit patriam religionem, et ad Israhelitarum sacra et instituta transfigit: tunc fuit viro Israhelite uxore ducere genere gentilium, dummodū Israheliū professione. Sicut Booz Bethlemites proavia Davidis Ruth Moabitē uxorem duxit, quia antiquæ religione obliterata Israhelitarum sacra complexa est; et hoc Abulensi probatur magis.

De Egli non est minor apud auctores difficultas. Hebrewi Michol esse putant Saulis filiam quam primam omnium duxit David. Quod idē sibi persuadent, quia uxor vocatur Davidis, quod nomen alii feminis hoc loco non tribuit. Ita Hieronymus in Tradit. Hebr. Quod si quisquam objiciat, Michol usque ad mortem nullum suscepisse filium, quod Scriptura tradit infra, cap. 6, v. 25, sic interpretantur illum locum, nonquam Michol usque ad diem mortis sue peperisse filium; peperisse autem eo die quo mortua est, quia in ipso partendi nixu animam egit, quemadmodum Rachel in partu Benjamin. Quia verò peperisse dicunt in Hebron, quo tempore non fuerat ablata à complexu thalamico Pharisœi, respondent, aliquot annis postquam David cepit Jerusalem, et eam, Hebron reliquit, constitutus totius imperii caput, rediisse Michol in Hebron, quo tempore David excesserat Hierosolyma, fugiens Absalom, et ibi eniam esse Jethraam. Faecilius illi dicere potuerunt, antequam David reliquist Hebron, suscepisse filium ex Michol, qui inibi natus est. Satis enim more in Hebron post restitutam Michol positum est, ut concipi, edique potuerit filius Jethraam, quia fortasse plus biennio à morte Ishobeth commoratus est David in Hebron, antequam inde regni sedem transferret Hierosolymam. Neque huius expositioni quidquam incommodat, quod cap. 6, Michol negatur suscepta proles. Illud enim supplicium quoddam fuit illius convicci, quo insultavit Davidi, quando numeroso atque harmonioso salu redeuntem arcane foderis precebat. Ante illud autem tempus quis negat posuisse non unum, sed plures edidisse filios?

Sic posset illa Hebreworum cogitatio explicari non difficile. Sed non est sine dubio hic quidquam cogitandum de Michol; neque ego hic tamdiu fuisse immoratus, nisi viderem id non Hebrewis solū, sed alii etiam ex nostris placuisse. Sic sanè putant Angelomus, Lyra, Cajetanus; inclinant Magister Histor. schol., Dionysius, qui alter locum istum accipiunt, nimurum Eglam non esse nomen proprium, sed commune omnibus uxoribus; significat enim vitulam, que aliud sonat dilectum et pulchrum. Quomodo Samsonis sponsa Jud. cap. 14, vitula vocatur: *Si non ardasetis in vitulâ meâ.* Cum ergo David omnium maximè dilexisset Michol, illa omnium etiam maximè appellari vitula potuit. Atque idē hunc putant esse sensum, ex Michol uxor omnium maximè dilecta, natus Jethraam. Ego cum Abulensi, Josepho, Vatable, puto Eglam nullo modo fuisse Michol, sed uxor, cujus proprium nomen fuerit Eglam. Cujus mihi gravissima ratio est, quod ita converterunt cum Vulgata, Septuaginta, Chaldeus et recentiores omnes. Et cùm alia uxores in ordine numeretur, quia a Davide ductæ (ut facit verisimile, quia priori loco numerantur Achinœam et Abigail, que ante alias, que hic numerantur, in Davidis thalamis venerunt), non debuit posteriori loco numerari, quia uxorum omnium prima a nobilissima fuit.

Neque ratio illa, que alios in eam cogitationem induxit, ejusmodi est, ut vim aliquam afferat repugnanti. Nam primus omnes illa vere fuerunt uxores, licet non omnes aquæ nobiles aut aquæ dilecta. Et de Achinœam et Abigail dubitare nelas, cùm apertè habeamus lib. 1, cap. 27, v. 5. Neque primus locus in nuptiarum ordine majorem nuptæ dignitatem conciliat, licet de filiis ratio sit, inter quos illi in hunc primum censetur loco, qui in scandi ordine antecessit alios. Neque Bersheba quæ longè post hanc tempora conjugali cum Davide noua copulata est, idē minus fuit dilecta, aut alii posthabita, quando illius filius Salomon plurimi alii in obtinendo regno prælatus est. Quid ergo nunc Eglam appellatur uxor, alia non item? Quidam idē Eglam uxorem, hoc loco numerari putant, quia nihil aliud habuit eximium, quo cognosci aut nobilitari potuerit. Sed ab illis, qui pauci non sunt, libens doceri velle, cur aliarum, quarum neque genus proditur, neque adhibetur aliquid, quod auctoritalis aliquid conciliare possit, hoc idem uxor's nomen non attribuirub.

Quid aliud habet Haggith, quid Abital, et tamen uxores non appellantur? Ego hic figurau quād agnosco, quam Græci zeugma, Latini adjunctionem appellant, quæ ad unam vocem multas orationes adjungit, seu, quod idem est, unam vocem ad orationes multas. Quo modo dixit Paulus ad Ephes. 4: *Omnia amaritudo et ira, et indignatio et clamor, et blasphemia tollatur a nobis.* Et 2 Cor. 9: *Neque adulteri, neque rapaces, neque molles, neque masculorum concubitos regnum Dei possidebunt.* Ubi possidebunt et tollatur, in orationibus singulis repetenda sunt. Sic Maro lib. 3 Æneid.:

Trojigena interpres diuina, qui nimina Phœbi, qui volucram linguis, qui præpetis omnia penne, Qui tripodas, Clarii lauros, qui sidera sentis,

Ut autem hic vox quadam, que ad extremum clausula colloquatur, in singulis periodi partibus literatur, sic etiam vox uxor singulis feminis, ex quibus David filios suscepisse traditur, adhibenda est. Hoc modo de Achinœam uxore, de Abigail uxore, de Maachā uxore, etc. (1).

VERS. 8. — NUMQUID CAPUT CANIS EGO SUM (2)?

(1) VERS. 5. — CHELEAB: alio nomine Daniel, Septuaginta: Dalua. Græci alii interpres: Abia (Calmet.)

Vers. 7. — Ishobeth dit à Abner: Pourquoi vous êtes-vous approché de la concubine de mon père? La réponse qu'Abner fait aux reproches d'Ishobeth nous montre l'abus que les grands du monde font de la loi de Dieu, et de ses despêces. Ils les tourmentent comme il leur plaît. Ils les suivent quand ils y trouvent leur avantages et ils les dissimulent quand leur passion les emporte ailleurs. Abner témoigne ici savoir que Dieu avait juré de transférer à David le royaume de Saül. Il déclare qu'il va faire maintenant exécuter ce dessin de Dieu, et il montre ainsi que c'était lui seul qui l'avait empêché jusqu'à lors. Un dépôt contre David l'avait porté d'abord à mettre Ishobeth en sa place; et maintenant un nouveau dépôt contre Ishobeth le porte à reprendre les intérêts de David.

Nous devons craindre d'insister Abner et de couvrir comme lui nos passions secrètes, sous la prétexte spéciale de la volonté de Dieu. C'est nous-mêmes, ce sont nos intérêts que nous avons en vue lorsque nous croyons suivre Dieu, et le refus que nous avons fait souvent de faire sa volonté lorsqu'elle nous était connue, nous doit faire apprechender de ne la chercher point sincèrement, lors même qu'il paraît au dehors que nous sommes résolus de nous y soumettre. (Sacy.)

(2) Hebreus: *Numquid caput canis ego, quid in Judam hodie feci misericordiam cum domo Saül?* Vel aliter: *Numquid canis Iuda ego, qui feci hodie misericordiam cum domo Saül?* Septuaginta nomen Iuda hic non legitur: *Numquid caput canis ego sum?* Feci hodie misericordiam cum domo Saül patris tui. Sunt qui Hebreum ita legendum malint: *Numquid caput canis ego sum, ut abjecas hodie?* (Calmet.)

Optime de Saulis domo semper, ex quo in iliam Israeles regnum inductum est, meritus fuit Abner, quia pleraque ante, Saile vero mortuo, omnia administravit bella. Sed præsentim Ishoseth, quod regnaret, et quod parent mortuo, aliquo esset apud suos in loco, uni Abneri debuit. Quamobrem tulit admodum impatiens et ægre, objurgari se ab illo, cum tot modis et tot beneficiis obligatum sibi esse arbitrabatur. Cum enim cum Resphâ Saulis concubina, Saile mortuo, plus quam honestatis et affinitatis ratio patiebatur, conserviset, id liberius exprobavit Ishoseth, quâm vellet et sperabat Abner. Quare inflammatu irâ, cum amaro fastidio sic suum est alumnorum allocutus: *Nomquid caput canis ego sum? Quia vox videtur usum habere proverbii, quod sic explicant Hebrei, ut Hieronymus referit in Tradit. Hebr.: Propter te, et propter dominum patris tu dic cor caput canis esse contra Judam, eò quod non reducam dominum Israel ad David, quem scio unctum esse regem, et regnaturum super universum Israel. Caput canis se dicit esse, id est, vilium, eò quod à domo Juda sic haberetur sicut latratus canis, eò quod princeps esset canum, id est, stultorum hominem.* Hæc Hebrei, quæ ad unum sumit et sequitur Angelomus, Abulensis, q. 7, sic expónit: *Indigné me ego opposui pro te usque hodie contra dominum Juda, ita ut vocarer caput canis propter misericordiam quam faciebam tibi. Sed jam non vocaber caput canis, quia ego non resistam domui Juda, sicut haec nus restitui.* Vel alter, quia canes sunt litigiosi et molesti, caput canum erat Abner, quia ceteri de Israel non latrassent, nec movissent bellum contra Davidem, nisi illos quasi canum illorum princeps Abner ad latratum et rixam incitasset.

Ego quid sentiam, paucis expedio. Primum puto *canis caput* iuxta Hebreorum idioma usurpari pro cane; sèpè enim Hebrei res per ipsam caput circumscrubunt. Quid nos pluribus ostendimus in nostris Commentariis super Isaiam, ad illud cap. 35: *Lætitia sempiterna super caput eorum.* Et proximè cap. 4, ad illud: *Sanguis tuus super caput tuum.* Deinde in *cane* rem significari vilissimam et maximè odiosam; quod tenet Lyra, et Scripturâ sacrâ probatur non difficultate ita significanter ac frequenter, ut non dubitem, in *cane*, aut *canis capite* figuram esse proverbiale. Sic David 1 Reg. 24, v. 15, canem se mortuum vocat: *Quem perscoris, rex Israel? canem mortuum.* Sic Miph-

boseth ad David infra, capite 9, v. 8: *Respectisti super canem mortuam similem mei.* Et capite 16, v. 9, sic Abisai ad David de Semei: *Quare maledicit canis hic mortuus domino meo regi?* Tam porrò canis odiosus erat Deo propter impudentiam, opinor, qua etiam apud profanos in proverbium abiit (unde impudentem dicimus oculos, aut faciem habere caninam), ut sequè à templo et mercedem prostitutor corporis, et pretium canis removeneri jussiter. Deuter. 25, v. 18: *Non offeres mercedem prostibul, ne pretium canis in domo Domini Dei tui, quidquid illud est, quod voreris, quia abominationis est utrumque apud Dominum Deum tuum.* Vilissimum aliquid significavit procil dubio in canibus Job, capite 50, v. 1, cùm homines quosdam dicebat sic esse affectos, ut neque cum canibus, animalibus neque vilissimis et indomestis frumentis, putaverit esse comparandos, aut non esse dignos quibus alendorum canum curam committeret. Quorum, ait, non dignabar partes ponere cum canibus gregis mei.

Ex his ego hanc explicationem, neque, ut opinor, violentam deduco. Primum, ut exporet Abner regi Ishoseth oblivionem toties collati beneficij, quem sic tractarit, quasi homo foret vilissimus et canis mortuus (hoc enim puto subaudiri, quia sèpè, ut diximus nuper, dum rem vilissimam et inutilem explicare volumus, cum *cane, mortuum etiam conjungimus*), cùm tamen contra Judam et Davidem, quem Juda sibi regem constituerat, non se ut mortuum canem, sed ut accurrimum leonem iterum et sepiùs exhiberit, cùm illi regnum tradiderit, et pro tua regno strenuè dimicaverit contra Judam; quod non præstaret canis inani molesto latrato, præstet leo acer et impavidus, qui ad nullus exhortum occursum. Videatur præterea his verbis indicare magno se in pretio haberi à Davide, et his qui Davidis casta et studia sequentur. Quasi dicit: Non me canem mortuum putant esse Davidis complicitones et assecula, sed leonem vivum, qui plus in me virtutis esse putant ad retinendum regnum, et in patris ante, et nunc in tua potestate, quâm in reliquo aliis; quique magni emerent, si quo modo vellent ipsorum favere partes, et quod nunc mea virtute distince, Israëliticum regnum cum Judeo conjugere. Canis tibi videor, sed non me canem experti sunt viri Juda, aut qui nunc tibi, aut qui antea parenti tuo infensi armis occurrerunt. Huius explicationi accommodatissimè subditur:

ET TU REQUISISTI IN ME, QUOD ARGUERES PRO MULIERE HODIE. Quasi dicaret: Cùm deheres sedulò meditari tecum, quo modo tot compensares merita, et ornare officia, quem tam in tuis rebus expertus fueras vigilanter, quassisti tamen, et commentus es, quod in me reprehenderes hujus mulieris causa. Ex his verbis quidam conjectant, nullam in ea concubinâ illam injuriam Saulis thalamo ab Abnero, sed id suspicatum Ishoseth. Et quidem de Abneris cum Resphâ consuetudine nihil docet textus; tantum audimus eâ de re ab Ishoseth reprehensione Abner. Sed est verisimilis, fluxisse nihil Ishoseth, aut in eâ suspicione fuisse deceptum. Flagitium enim illud non sicut erat eo tempore inusitatum, ut etiam viri auctoritate principes illud perhorrescerent. Neque eo tempore alienasset eâ studio Ishoseth, tantum ducem, quando magis videbat suum quotidiū defluere, et Davidis imperium in singulos dies magis adolescere. Neque mirum, si Abner excoquatum dixerit ab Ishoseth, non inventum flagitium, quia non facile fatentur homines aliquid a se indecorum patrunt; et dum in ipso scelere comprehensi non sunt, aut præcise negant, aut aliquam excusationis speciem obtundunt.

VERS. 9. — HEC FACIT DEUS ABNER, ET HEC ADDAT EI, NISI QUONOMO JURAVIT DEUS DAVID, ETC. Num Abner diris exercitationibus devotus caput, nisi irrogavat sibi ulciscatur injuriam, et re ipsa cum magna sui capit dignitatis incommode experiat, quem antea custodem et patronum habuerit, et quem postea adversarium sit habiturus. Ministrum enim curaturum se, ut onus omnino tribus Davidem regem agnoscat et sequatur, sicut illi à Domino promisum, et illi debet ignorari nemo. Quâd responsione sic est concussus vehementer, ut nec hiscere quidem ausus fuerit; timebat enim illum, utpote in quo major esset, quâm in ipso, potestas (1).

VERS. 12. — MISIT ERGO ABNER NUNTIOS AD DAVID PRO SE (2), DICENTES: CUUS EST TERRA? Cùm ergo statuisset Abner injuriam ulcisci, quam illatum suu nonni ab ingreto rege interprehatabatur, premisi ad David nuntios, quia

(1) VERS. 11. — *Et non potuit respondere ei.* Principis hujus imbecillior erat auctoritas, quam ut audiatur ducus sui coheribet, crimenque puniret. Tacitus de Othono: *Nondum auctoritas merat ad prohibendum scelus.* (Calmet.)

(2) Reddi posset Hebrei: *Misi nuntios statim, vel in loco illo, vel clam.* Nam enim illum, accepsit omnia Davidem inter et Abnerum pertractata fuisse, historicæ series demonstrat. (Calmet.)

neque certus erat quo esset David animo, neque tum putabat, antequam suorum tentaret sensus et studia, quidquam moliri. Legationis verò hæc erat summa: In Abneris manu rem esse Israëlicam, et posse facile in quacumque vellet partem inflectere, vel retinere in Ishoseth potestate, vel ad Davidis studia, potestemque traducere. Deinde empere se cum Davide fedus inire pacis; quod si conquereretur, perfectum se, ut Israel universus regem illum agnoscereat.

VERS. 15. — QUI AIT: OPTIME, EGOTECUM FACIAM AMICITIAS (1), SED UNAM REM PETO A TE, ETC. Accipit libenter David conditionem oblatam, neque recusat amicitiam, quam ipse, opinor, offerret non gravata; petit tamen, ne prius ipse ad se veniat, quâm Michol uxorem suam,

(1) An proditor uti fas erat Davidi, et cum illo fedus componere? Abner indigenas homine ingenio artes adhucit: David facile non ignorabat, quia causa hominem alienasset, commoneque illi opportunitatem praebet, ut, quan molebatur, præditionem perliceret. An hac circa crimen? — Reponimus, nulla ratione purgari posse Abnerum, quid certus de electo Davide divinitus in regem, Ishosethum ad imperium Israëlis vocaverit; quare in caput ejus recidunt mala omnia è civili illo bello inter dominum Saulis et Davidis parta; se pariter reum criminis prodiit Ishosetho constituit; Davidem delicti hujus culpa non tangit. Regnum ad Davidem pertinebat; uitio jure suo David, rem suam e celesti manibus accipiens; interius nec crimen probat, nec præditionem. Nihil autem prohibebat, quoniam in suum commodum iteretur proditore, atque amicitiam suam et astimationem, pro commido quod accipiebat, erga naturales illius virtutes vel politicas, quibus forte commendabatur, illi rependeret.

ANTEQUAM ADDEXERIS MICНОT. Hebreus ad litteram: *Nisi redazeres ante faciem meam Michol; nisi ilam coram me statueris.* Reputata fortasse David, familiâ Saulis studiosus faciliter adducendum esse, ut regem sese agnoscerent, siquidem filiam illius uxorem haberet. Gener regis minus alienus à familiâ regia censemur. Vetus quidem lex, ne repudiata feminâ, que alteri se viro conjugxit, recipiatur in torum; hec tamen cautio ad Micholē non pertinebat, que libellum repudiit à Davide nunquam accepterat. (Calmet.)

Je ferai amitié avec vous; mais je ne vous verrai point que vous ne m'ayez envoyé Michol, fille de Saul. David redemande avec raison sa femme Michol, puisque ne l'avant point répudiée, ce qu'il était permis selon la loi, Phaliet, à qui Saul l'avait donnée, ne pouvait être que son adultère, et non son mari. Ainsi il ne fait en cette rencontre que finir cette horrible violence de Saul, qui n'avait point craint d'arracher la femme au mari malgré l'un et l'autre, et de séparer ce que Dieu avait joint, pour satisfaire cette haine mortelle qu'il avait conçue contre David, aux dépens de toutes les lois divines et humaines. (Sacy.)

quam suæ vita pericolo comparat, dūm cœnatum Philistinorum præputia Saüli scero numerare vult, ad se reducat. Quid Abner ad hoc Davidis postulata responderit, in sacrâ historiâ non legimus; ex consequentibus verò non difficile conjectare possumus. Videtur enim respondisse, id in eo rerum articulo, antequâlia esset plura composita, non esse in suâ potestate, cùm sororem suam Michol secum haberet Isbôseth; neque tunc esse tutum illo invito ad Davidem, id est, extra illius regni terminos abducere. Quare petet ipse ab Isbôseth, se verò curaturum, ut ille justissimis Davidis votis et precibus annueret. Huius autem prudenti responsioni Abneris optimè conuenient, quæ mox subiecuntur :

VERS. 14. — MISIT AUTEM DAVID NUNTIOS AD ISBÔSETH. Probat David consilium Abner, misisque nuntios ad Isbôseth pro repetendâ uxore, quod illi neque negavit, neque distulit, consilio, ut opinor, obsecratus Abner. Quare abstulit statim ab illo, cui per summam injuriam Saüli ante à Daviis thalamo distractram Phaltielis tridicerat. Quod cùm vir illius ferret molestie, illamque plorando ad longum usque spatum prosequeretur, cohibuit tamen pro suâ potestate Abner, feciique, ut gressum revocaret domum, neque regis imperium, aut Davidis votum moraretur (1).

VERS. 17. — SERMONEQUE INTULIT ABNER AD SENIORES ISRAEL, DICES. Cùm accepisset Abner Davidis mandata, et quamprimum uxori Michol redescendam curasset, statim adit seniores Israel, quorum iudicio res administratur publica, et illis ostendit, quā futurum sit ex usi communis, si imperium totum Israeliticum referatur ad Davidem, cuius prudentiam jampridem et in re bellicâ virtutem exploratam habent. Neque se petere aliquid, quod non ipsi probavissent et optâsset ante, cùm uni Davidi multis nominibus deberi regnum non obscurus significasset, maxime cùm iam illi Deus Israelis addixisset imperium, dixissetque illius manu, tum Philistinorum, tum aliorum, qui pacem Israelis assiduis bellis et insidiis quotidie turbabant, fractum iri potentiam.

Quare cùm ad humanum, divinum quoque iudicium accederet, non esse dubitandum, quod esset sumendum in cœlâ deliberatione consilium. Illud idem retulit ad viros Benjamin, quibus cùm illud, quod optabat, persuaseret, profectus est quamprimum in Hebron,

(1) VERS. 15. — PHALTIEL FILIO LAIS. Septuaginta : Filio Sellem, vel Selles. (Calmet.)

ut sua populi consilia cum Davide conferret.

VERS. 18. — DOMINUS LOCUTUS EST AD DAVID, DICES : IN MANU SERVI MEI DAVID. Illud, ad sapé idem valet, quod, de. Luca 19 : Ait Jesus ad eum : Quia hodi salus domui huic facta est, id est, de eo, non enim tunc Christus cum Lazchœ loquebatur, sed de Zachœ ad alios. Ad Hebr. 1 : Et ad angelos quidem dixit, id est, de angelis. Et iterum ibid. cap. 4 : Ad quem nobis sermo, id est, de quo. Vide plura in nostris Commentariis super Acta ad illud cap. 2, vers. 25 ; David enim dicit in eum. Sic igitur hoc loco Deus dixit de Davide ad aliquem prophetaram : In manu servi mei David salvabo populum meum.

Hic nobis aliqua notanda. Primum, non constare quo in loco sint illa verba, que modò produxit Abner, quæ à Deo dicit esse profecta : In manu servi mei David salvabo populum meum Israel, etc. De regno Davidi à Domino promisso multis locis audimus, de salute tamen populi per manum Davidis, nusquam, quod ego videbam. Sed est verisimile, ita contigisse, cùm sapè è de re videatur Samuel locutus, neque necesse est, ut nihil corum quæ dicta sunt, ab historicō sacro fuerit omnis. Neque Abner in illo senioriori consulio horum verborum meminisset, nisi illa omnibus esse comperta cognovisset.

Secundum, priùs visum esse aut omnibus, aut plerisque, ut Saüle mortuo, statim ejus loco David ascisceretur in regnum; stetisse tamen per Abnerem, dūm sive et Saüli familia consulti, quoniam dūl fleret, et sive apud populares auctoritate et gratia perfecisse, ut Isbôseth in regno parenti succederet, ut constat supra, cap. 2, v. 8. Quare qui priùs auctor fuerat, ut Isbôseth regnaret, idem nunc auctor esse stetet, ut ab illo regnum aliò transferatur.

VERS. 19. — ET ABIT UT LOQUERETUR AD DAVID IN HEBRON. Re jam cœn senioribus ex voto compositâ, profectus est Abner cum egregio comitatu ad Davidem in Hebron. Quem David regi excepti convivio, et cùm omnibus se facturam prolixè promisisset, cum bonâ à Davide gratia dimisisset est (1).

(1) VERS. 21. — IN EAM TECUM FODUS. Hebreus : Ineat tecum fœdus. Codices quidam Latini, Hebreo coherentes, legunt : Ineas. (Calmet.)

Abner dît à David : Je m'en vais rassembler tout Israël, afin qu'il vous reconnaîsse pour seigneur et pour roi. Abner, après la mort de Saüle, aurait pu très-sûrement faire David roi des onze tribus. Il ne le voulut pas alors, comme il a été marqué auparavant, parce qu'il était

VERS. 22. — STATIM PUERI DAVID, ET JOAB VENERENT CLESIS LATRONIBUS. Quo tempore inter domum Saülis et Davidis male conveniebat, vicini populi, occasione captati, in Isralis finibus predas agebant, multò quām antea liberis. Accidit autem hoc tempore, ut latrunculi ex populis, ut appareat, gentilicis, quales sunt Idumæi, Amalecœ, Syri, Moabite, irrumpentes in regnum aliquam Isralitici regni, et onus spolis domum revertentes. Quod non tulit David, sed per Joab illos est insecutus, et excessus præda, quæ non erat exigua, sub illud tempus revertetur, in quo Abner à Davide fuerat cum pace et honorifice dimisus. Quod cùm ab his qui viderant, aut consultis interfuerant, acceptisset Joab, tulit perquam molestè, et quod factum fuerat, inlectus ut fieret, callide curavit. Abit ergo statim ad David, edocet insidiosam esse amicitiam illam, quæ cùm speciem haberet honestam, aliquid tamē celaret veteratorum et fallax. Neque illud sibi proposuisse Abner, dum promittit omnia, nisi ut presens ipse spectaret, quæ se ratione David contra apertam vim aut occultas insidias munisset; qui designasset animo, et quomodo illius cogitationes eludi ac bellici apparatus dissolvi ut infirmari possent. Et cum nihil obtineret à David, qui sine raro putabat illam Abner et totius populi legationem, neque ignorabat, quām esset callido ac veteratorum ingenio Joab, ipse consilium init, quo et pacta dissolvet, et privatas ulcisceretur injurias, fratris videlicet Asaelis cœdem. Egreditur ergo à regio conspectu, et nuntios quamprimum extrahens aise de conserver la couronne dans la maison de Saüle, dont il était prince, il veut maintenant retrouver David sur le trône, et il change de dessin, parce que sa passion qu'il n'a que faire de lui pour exécuter ses ordres, après qu'il a si hardiment violé, et il permet qu'il trouve une mort sanglante où il cherchait l'établissement de sa grandeur. Car Abner ne doutait pas qu'ayant rendu à David un si grand service, il n'eût le commandement de ses armées, et qu'il ne devînt après lui la première personne de son royaume. Joab prétendait à la même place, et il ne pouvait souffrir qu'on la lui raviât. Ainsi Dieu se sert de l'ambition de l'un pour punir celle de l'autre. Joab avait déjà un sujet apparent de haine Abner, parce qu'il avait tué dans le combat son frère Asael, quoi qu'il l'eût fait malgré lui. Mais la jalouse et l'amour de la gloire eurent sans doute encore plus de part dans cet assassinat si lâche que commit Joab en la personne d'un prince comme était Abner, que le désir de venger la mort d'un frère qui s'était perdu par sa propre faute, et qu'Abner avait été très-innocent.

(Sacy.)

dit ad Abnerem, qui regis nomine illum reverent, ut Josephus docet, et est validè probable, quasi aliquid foret omissum, quod maximè opus esset constituto ac facto. Cùmque perventum esset ad portam civitatis, quasi aliquid haberet, quod oportet illum audire secretū, secedere jussit viginti viros, quos stipatores et socios ad legationem illam assumperat Abner. Cùmque eset rerum status, ut nullum suspicaretur esse dolum, accessit securus, et statim graviter vulneratus in ingue mortuus est. Ubi Vulgata, in ingue, hebreæ, ad quidam costam. Quo sensu capite precedenti explicimus, eum egimus de Asaelis cride (1).

VERS. 27. — (2) IX ULTIONEM SANGUINIS ASAEL FRATRIS EIUS. Josephus alind in hæc cœlestis spectaclo tradit Joab. Cùm enim Almer vir esset strenuus, et toto Saüli tempore castis præfuisse, et nunc translato populo ad Davidis imperium, magnam ab eo gratiam promeruisse, timebat, ne ipse caderet ab illo gradu quem sumum obtinebat in Davidis exercitu. Quare tollere voluit è medio impedimentum hoc, quod suis votis obscurare maximè putabat. Quod sanè facit probable, quia eam ob causam occidit postea non minus fraudulenter Amasa, quia timelat illum futurum esse ducem, 2 Reg. capite 20. Ita cum Josephus sentium Magister Hist. schol., Theodoretus, et Procopius, et Dionysius; nec improbat Lyra. Seil ego non puto aliter intelligendum hunc locum, quām ipsa docet Scriptura verbis non obscuris. Docet enim, occisum Abnerem in ultionem sanguinis Asael, et idem repeterit statim vers. 50, ubi socius dicitur fuisse Abisai, non quod ille occiderit, totum enim negotium per-

(1) VERS. 26. — REDIXIT EUM A CISTERNA SIRA. Misit Joab viros qui regis nomine Abnerem revocarent; reddit autem è cisterna, vel puto Sira. Notus est locus quinque Sira, vel Seirath, in plaga meridionali tribus Ephraimi, quo Aod, interfecto Eglione, secessit. Sed loci illius nomen aliter atque hic præsens locus, scribitur. Cisternam Sira 20 studiis ab Hebron removet Josephus. (Calmet.)

(2) AD SEDEUM PORTA. Faciliè ad locum, ubi populi conventus habebatur, ad urbis portam. Septuaginta : A latere porta. Secundum, inter duas portas.

Ur. LOQUERETUR EI IN DOLO. Hebreus : Ad loquendam cum eo in quiete, secreto. Alter : Ad loquendam cum eo in errore, qui nihil similius de suspicaretur. Dolose illum allocutus est.

In INGUE : ibi sciit, ubi Abner vulneravit Asalem, Cernis hic Joshi ingenium, Parva pos a longo tempore intulit Amasa. Ille neque famam neque religionem verebatur, quippe cuius ambitione esset pro numine. (Calmet.)

actum est à Joab, sed quia fratri astitit, ut si quid accideret, in quo ipsius operā frater indigeret, adcesset p̄est.

Hic suo more fabulosum aliquid fingunt Hebrei, qui ut se cum populi plausu ex locis impeditis expediant, nihil non audent, etiam contra Scripturā fidem: tradunt enim modum, aut diolum, quo usus est Joab in occidente Abner, piano ridiculum: « Petivit, et inquit, Joab ab Abner, quomodo discalciat fratrem viri sui coram toto populo, et spuebat in faciem ejus, et vocabatur dominus illius, dominus discalciatus, in opprobrium, ut appareat Deut. 25. Dicunt autem, quod Joab petivit ab Abner de modo discalciandi sotularem illum; et cum se inclinaret ab Abner, ut discalciaret se, percussit eum Joab. Confutat hæc Abulensis; que tamen sine illâ confutatione sat ipsa suam futilitatem et stultitiam produnt. Neque est minùs illa ratio futilis, que illos in hanc cogitationem induxit, quia lib. 3, capite 2, de Joab dixit David: *Effudit sanguinem bellum in pace, et posuit cruentum prelli in balteo suo, qui erat circa lumbos ejus, et in calcamento suo, quod erat sub pedibus ejus.* Quasi non esset modus aliis aptior expediendi nodi, aut quem ipsi adducunt, non multò magis rem impedit. Sed de illius explicatione suo loco postea.

VERS. 28. — MUNDUS EGO SUM, ET REGNUM MEUM APUD DOMINUM USQUE IN SEMPERMEN A SANGUINE ABNER (1). Cūm audisset David, quām

(1) David dit: Je suis innocent pour jamais devant le Seigneur, moi et mon royaume, du sang d'Abner. David témoigne combien il a d'honneur de ce noir assassinat de Joab. Il pleure Abner par de véritables larmes, et ses larmes font pleurer les autres. Cet homme de Dieu, qui était si sage, avait peur qu'on ne crût qu'il eût fait lui-même assassiner Abner, comme étant prince de la maison de Saül, qui l'avait persécuté si cruellement. C'est pourquoi il a soin d'éloigner de lui ce soupçon qui lui était si injurieux. Il lui rend tout l'honneur qu'il peut: il louvre de sa présence sa pompe funèbre; il fait un éloge de ses grandes qualités; il témoigne un regret extrême de sa perte, et il ne veut point manger de tout le jour. Ainsi, il fait une action de justice, et en même temps il soutient sa propre réputation, afin que, bien loin qu'on puisse le soupçonner d'avoir eu la moindre part à ce meurtre si odieux, on reconnaît, au contraire, qu'il avait de l'humanité et de la compassion, et qu'il savait discerner et honorer le mérite des premières personnes de son état.

grave scelus admissum esset à Joab, et in errorum articulo, in quo maximè turbari posse videbatur res Israelitica, que tunc erat in meliore formam Abner studio ac sedulitate traducta, quamprimum ostendit et suis, et illis qui comitati fuerunt Abner, et qui dolosè eum cecidisse viderant, neque se auctore, neque consilio, tantum commissum esse facinus, neque ab illo, qui ipsi aderat, dñm de compendio regno esset deliberatio, illud profectum esse consilium dolosum et impium, sed ab uno Joab, qui solus fuit tam indigni sceleris architectus et auctor. Quare apertè se illius sceleris exortus profiteretur, neque sibi ac regno cum Joab in eo consilio quidquam fuisse communem.

Hic ego duo obseruo: alterum est, illud, usque in sempermen, ex Hebreorum usu nihil habere præter epistolas non vulgarem, sed que majorem in modum aut rem negatam et affirmatum exaggerat, aut studium indicat ad aliquod opus vehementer accensum. Quomodo dixit Petrus Joan. cap. 15: *Non lavabis mīhi pedes in aeternum, id est, nullo modo patiar, ut abs te mihi laventur pedes.* Simile est illud Iona cap. 4: *Benē frāscō ego usque ad mortem, id est, vehementissimè.* Sic hoc loco: *Mundus sum in sempermen, nihil est, ut reor, quām, nullo prorsus modo manus meas, aut mentem, aut levissimam aliquam cogitationem maculavi hoc sanguine; aut, totu absum celo ab hac infidei atque impia cogitatione. Aut se etiam consilio cum regno conjungi, ut significet, neque sibi, neque regno suo propter effusum sanguinem, illum metuere supplicium in aeternum, quia neque se, neque regno (id est, consiliariis) volente, ac consciente, facinus illud patratrum est; et tunc illud, usque in sempermen, non reddit ab usu vulgari.*

Alterum est, Davidem, cum haec dicaret, aut lavasse manus, ut non tantum verbis, sed usitatè illius gentis ceremonia suam omnibus innocentiam ostenderet; aut certè ad illam consuetudinem respexisse, quæ in casu simili

C'est un grand exemple qu'il donne aux princes, afin qu'ils aient à témoigner de la bonté et de l'humanité dans toutes les occasions où l'on a quelque lieu d'en attendre d'eux. Car rien n'est plus capable de leur attirer l'estime et l'affection de tous les peuples que cette conduite qui les fait régner non seulement sur les personnes, mais sur les coeurs de tous leurs sujets. C'est pourquoi l'Ecriture ajoute que tout ce que le roi avait dit et avait fait, touchant cette mort d'Abner, plut extrêmement à tout le peuple. (Sacy.)

servari jubetur. Notum est, de more fuisse Hebreis, ut cum quis alcuius eadis suspicio nem à se vellet avertere, lavaret manus, quod Dominus precepatur, Deuter. cap. 21, v. 6, ubi modum prescribit, quem non difficilè eo loco David servare potuit. Neque enim aliquid precipit, nisi ut supra vitulam, cuius pris in aspero loco, neque unquam ad sementem proscisso cæsse cervices fuerint, cum certà verborum formâ abluerentur manus. Aut ergo David manus abluit super vitulam, professus se illius eadis non fuisse reum, aut certè respectans ad illam consuetudinem dixit: *Mundus ego sum, etc.* Quomodo Pilatus accommodat ad Judeorum consuetudinem dixit Matth. 27, postquam lavat manus: *Innocens ego sum à sanguine justi hujus.* Hic sanè respexit David, cum Psalm. 25, dixit: *Lavabo inter innocentes manus meas.* Quasi dicat: Mundus habebo manus meas à sanguine; neque committam ut ab innocentium numero quasi nocens excludar.

VERS. 29. — ET VENIAT SUPER CAPUT JOAB, ER SUPER OMNEM DOMUM PATRIS EJUS (1). Aliud argumentum præbet David, quo probet patratrum eadem à Joab accidisse sibi admodum ingratis, cum dira quādam exercratione caput Joab et totam illius familiam, inīd et cognationem totam defigat. Qui dicendi, seu exercrandi genere, quod aequè noxios innoxiosque complectitur, animi dolorum significat cum gravi quādam indignatione conjunctum. Sic illa exercratio, quam in montes Gelboe nuper intorserat, dolorum significavit ingentem, quem ex Saüls cepit, et virorum fortium infelix casu.

NEG DEFICIAT DE DOMO JOAB FLUXUS SEMINIS SUSTINENS. Qui seminis fluxum, quem Græci τερπίδα appellant, alicui imprecatur, fœdum

(1) David dit: Que le sang d'Abner retombe sur Joab et sur la maison de son père. Si Joab n'avait été qu'un particulier, David certainement l'aurait fait mourir pour un assassinat si horrible, comme il fit tuer l'Amsalecite qui se vantait d'avoir été la vie à Saül. Mais Joab lui était redoutable, comme ayant un pouvoir absolu dans l'armée dont il était général. C'est donc que David témoigne lui-même lorsqu'il écrit: Pour moi, je suis un roi qui ne viens que d'être sacré, et qui ne suis pas encore bien affirmé; et ces gens, ces enfants de Sarvâ, sont trop violents pour moi. C'est pourquoi, se voyant dans l'impuissance de punir publiquement un si grand crime, il se contente de témoigner devant tout le monde l'horreur qu'il en avait, et de souhaiter que la lèpre, les maladies les plus douloureuses, et tous les fléaux du ciel tombent sur Joab et sur sa famille. (Sacy.)

S. 8. XI.

illi morbum et abominabilem precatur, præsertim apud Hebreos, quibus ille morbus à lege damnatus est, et eo habitus loco, ut libentius quibus ex eo genere mortem optare velit, quām τερπίδη, id est, seminiflau svideri. Lega cap. 15 Levitic, et sine dubio mirabere, cum cognoveris, quod fuerit legis de seminifluo iudicium. Ubi plurima dicuntur, quorum ego carptim nonnulla perstringam: *Vir, qui patiuit fluxum seminis, immundus erit, et ubicanque sederit.* Si quis hominum tetigerit testum ejus; si sederit, ubi ille sederat; si tetigerit carnem ejus; si salivam hujusmodi homo jecerit super eum qui mundus est; hi lavabunt vestimenta sua, et lictus agit loti, immundi tamē erant usque ad vesperum. *Sagma, super quo sederit, immundus erit, Vas fictile, quod tetigerit, confringatur; vas autem lignum lavabitur aquâ.* Ex quid exocgitari potuit odiosum magis, et quid magis execrabilis? Abominabilis dicitur menstruata femina, neque tamē de ea aliquid impurum magis audimus, quām de illi qui obsecnum illud patiuit profluviū; quem lex sicut leprosum ejiciebat è castis, Numer. cap. 5, v. 2.

Et leprosus. Quanto in odio sit leprosus in Hebreorum populo, habes Levit. cap. 13, ubi præter alia plurima, quæ leproso non poterant non esse pudori, ex hominum cotu foras excluabantur. Quam legem usque adeo Hebrei servare constanter, ut neque prius ignorent Marie sorori Moysis, cum tamē illam et facerent plurimi, cum ducis maximi et sacerdotis summi sororem agnoscerent, et postea Oziam regem, cum eo esset morbo foedatus, in separatâ domo habitare fecerunt, lib. 4 Reg. cap. 15.

Et TENENS RUSUM. Hic variè transfrerunt, et cogitant interpres. Hebraicè est *peleç*, quod Septuaginta reddiderunt *κυράνω*, id est, *baculum*, sicut et alii fermè omnes; quo multo corpore homines utuntur, ut observat Theodoreetus, quales sunt cæci et podagri, quibus baculus pro oculis et pedibus est. Atque idèo Aquila, eodem Theodoreto teste, *cæcum* reddit. Hugo alter explicat; qui id ratione faciat, ipse viderit; dicit enim, *fusum* esse instrumentum illud, quo leprosus tympanizat, ut audiatur, et ex sonitu abigit occurantes, aut stipem exigat. Nec defuere, qui dicent, in hac voce significari testas, seu tabellas, quarum strepitū stipem corrogant, qui capti sunt membris, aut fredo ulcere sauci; quod alciui fit apud Hispanos. Magister Histor.

36

schol., ex aliorum sententiâ, quos tamen non nominat, in *leproso et tenente fusum*, intelligi dicit breve ventilabrum ad depellendas muscas, quod fit de palmarum foliis, et instar fusi involvit inter digitos; quod ventilabrum leprosis magno est usu, quibus infense sunt muscae.

Sed est sine dubio maximè et rei ipsi, et hebreo textu accommodata Vulgata translatio, que *fusum* redditit; quâ voce in viris maxima significatur indigentia, nam qui ad ignobilium illam et multibeam artem viros impulit; et indicatur præterea Job ignominia, et multibeam animus, qui non nisi ex insidiis, quod etiam auderent imbelles feminæ, virum occidit strenuum et fortem. Est autem viri ignominia maxima, colus, et fusum; quæ tune illis tribuimus, quando illis inesse multibeam spiritus, atque molitiorne significare volumus. Quâ de re et exempla plurima, et convicia maxima apud profanos legimus. Nemo ignorat, quid Sardanapalo Assyrii ademerit imperium, cuius effeminatum animum et multibeam mores non potuisse ferre subiecti populi, cùm indignum poterant illi parere, qui inter ancilarum greges fusum tractaret et colum. Vide Justinum lib. 4, et Herodotum in Cliv. Magno sui detrimento expertum est Romanum imperium, quâ sit grave convicium, et intolerabile injuria, ad fusum et pensa viros amandare, cùm Narses eunuchus, ut hanc injuriam, quam imperatoris uxor irrogarat, ulcisceretur, magis calamitudinem afficerit imperium. Observavit Hercules egregia facta, qualia nulli mortalium affixit antiquitas, cùm fusum tenuit, et stamina tractavit. Quod objecere quasi rem indecoram et vilam, ipse etiam muliercula, que sibi munus illud ignobile non putant. Quarum una Dejanira, ut est apud Ovidium in Epistola Dejanira:

*Non puel Alcidem, viciorem mille laborum,
Rastibus catalatis imposuisse manam!*

Crassaque robustus deducis politice filia,

Æquaque formosa pensa rependis here!

CADENS GLADIO ET INBIDENS PANE. Ille etiam gravia censentur incommoda, et execrationibus accommodata vota. Optat hic David, aut certe prædicti, eventurum esse posteris Job id quod ipso innocentem et incauto intulit Abner, nempe ut gladio cadant ex aliorum insidiis, aut certe in quoconque sive bello, sive certamine, inimicorum virtuti succumbant; et id, quod statim additur de *indigentia panis*, in magnis inter Hebreos numerabantur infor-

tunis; quorum animi maximè ad hoc inferiora afficiebantur. Quaro hoc erat in execrationibus illis familiare, ut panis deficeret, et conficeret famas. Psal. 108, v. 10: *Nuntantes transferantur filii ejus, et mendacent. Quod perinde est ac si diceret: Fusum teneant (si in fuso baculum intelligas), et indigeant pane. Et Ps. 48, v. 7: Famen patientur ut canes. Quod iterum repetit v. 15.*

VERS. 50. — Igitur JOAB, ET ABISAI FRATER ILLI INTERFECERUNT ABNER. QUONOMOD Abner ab Abisai quaque interfectus fuerit, diximus pauli ante, quia videlicet illi non procul aderat, ut si res exigeret, illi subsidijs esset. Neque frustra David infra, v. 59, dixit: *Isti filii Sarvae duri sunt mihi. Quod sanè non dixisset, nisi aliquid in cœdo Abner ab Abisai profectum agnoverisset.*

VERS. 51. — (1) SCINDITE VESTIMENTA VESTRA, ET ACCINGIMINI SACCS. Aliud populo, et his qui cum Abner legati venerant, argumentum præbent sui et animi, et sensus; et quām tollerit dolenter et graviter tanti ducis tam indignam cadem, cūm edicti ipsi etiam homicidie Job, et toti populo, ut ea faciant in execuâ Abner, que non nisi in magnorum ac charissimorum principum funere prestari possunt. Neque plura fecit, fieri jussit in Saulis exequis: nam et vestimenta discidit, et sacrum assumpit. Neque defuit id quod in casu simili fieri solet, epicidium, quale pauli ante cecinerat in funere Saülis. Ad hanc autem addidit et suum, et populi planctum, ad locum usque sepulture. Neque cessavit illo iam sepolto publicus fletus; nam regis animum et planctum imitata funebris illa pompa ad illum modum, quo rex levavit lugubrem vocem, et ferale eccevit earum, ipsa quoque et indignum factum, et tanti principis desiderium lugubri item epicidio lostata est.

VERS. 55. — NEQUAquam UT MORI SOLENt IGNAVI, MORTUUS EST ABNER (2). Hoc est ferale can-

(1) REX DAVID SEQUEBATUR PERETRUM. Hebreus. Sequebatur lectum. Eumortuorum lectum præcedebant omnia feminæ, viri sequebantur. Reges funeralibus adessæ non solebant; David singulariter hunc honorem Abneri impedit. Editioines quedam Septuaginta ferunt, Davidem retrocursum processisse. (Calmet.)